[image: image1.png]

	INSTITUTO FEDERAL
PARANÁ

	[image: image2.png]

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO QUE ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ E O ____________________________
O INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ, doravante denominado IFPR, inscrito no CNPJ sob o nº 10.652.179/0001-15, com endereço à Av. Victor Ferreira do Amaral, 306, Bairro Tarumã, cidade de Curitiba, estado do Paraná, neste ato representado por seu Reitor Pro-Tempore, Prof. XXXXXXXX, portador do RG n°YYYYY e CPF n° WWWWWWW, nomeado pela Portaria nº 584 de 12 de junho de 2015 do Gabinete do Ministro da Educação, e
O ______________________________, pessoa jurídica de direito _____________, com sede à _______________, Bairro ___________, ____________, Estado do _________, inscrito no CNPJ/MF sob o nº _____________, doravante denominado ________, neste ato representado por seu _________, Sr. _____________, portador de cédula de identidade n.° ___________ e CPF __________,
Resolvem celebrar o presente Termo de Convênio, com base na Lei n°. 8.666 de 21 de Junho de 1993, Decreto 6.170 de 25 de Julho de 2007, Decreto 93.872 de 23 de Dezembro de 1986, Portaria Interministerial 127 de 29 de Maio de 2008, aplicáveis no que couber ao presente Convênio e em conformidade com as cláusulas e condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O objetivo do presente Convênio é estabelecer uma cooperação mútua ampla entre o IFPR e o ________, visando desenvolver em conjunto ações de ensino, pesquisa e extensão, transferência de conhecimento, formação e treinamento de recursos humanos, planejamento e desenvolvimento institucional.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA EXECUÇÃO
Para execução do objeto acordado na cláusula primeira, os partícipes elaborarão projetos específicos que serão formalizados por Termos Aditivos, Convênios, Contratos ou outros ajustes, definidos em Planos de Trabalho, devidamente aprovados e vinculados ao presente Termo de Convênio de Cooperação.
PARÁGRAFO ÚNICO: Os Planos de Trabalho aludidos nesta cláusula deverão conter, no mínimo, as seguintes informações:
-
identificação do objeto a ser executado;
· metas a serem atingidas;
-
etapas ou fases de execução;
-
plano de aplicação dos recursos financeiros;
-
cronograma de desembolso;
-
previsão de início e fim da execução do objeto, bem assim da conclusão das etapas ou fases programadas;
CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA
O presente Termo de Convênio de Cooperação vigorará pelo prazo de 05 (cinco) anos, contados a partir da data da sua assinatura.
CLÁUSULA QUARTA - DA DENÚNCIA OU RESCISÃO
Este Termo de Convênio de Cooperação poderá ser denunciado e/ou rescindido por qualquer dos partícipes, desde que aquele que assim o desejar comunique à outra, por escrito, com antecedência mínima de trinta dias. As atividades em andamento, por força de projetos previamente aprovados e cobertos por este Termo de Convênio, não serão prejudicadas, devendo, conseqüentemente, ser concluídas ainda que ocorra denúncia por um dos partícipes.
Ainda, o Termo de Convênio de Cooperação poderá ser rescindido unilateralmente pelo IFPR com base nos Artigos 77 a 80 da Lei 8.666/93.
CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO
A publicação resumida deste Termo de Convênio de Cooperação será efetivada por extrato no Diário Oficial da União – DOU, por conta do IFPR, de acordo com os termos do Art. 17 de IN n°. 01/97 – STN.
CLÁUSULA SEXTA – DOS RECURSOS
O presente Convênio caracteriza-se pelo desprovimento de obrigações financeiras entre as partes, respondendo cada uma pelas obrigações que assumir.
CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO
As partes elegem o Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária do Paraná, Circunscrição de Curitiba, para dirimir toda e qualquer dúvida suscitada em razão do presente Termo de Convênio, excluindo qualquer outro por mais privilegiado que seja.
E por estarem justos e acordados, firmam o presente instrumento, que depois de lido e achado conforme, vai por todos assinados na presença de 02 (duas) testemunhas, em duas vias, de onde serão extraídas as cópias necessárias.
Curitiba, ___ de ____________________ de ______.
	Prof. Elio de Almeida Cordeiro

	XXXXXXXXX

	Reitor Pro Tempore do IFPR

	    Presidente do______________

	1ª Testemunha

	2ª Testemunha

	Nome:

	Nome:

	CPF:

	CPF:

[image: image1.png]
Av. Victor Ferreira do Amaral, 306 – Tarumã                                                           Curitiba – PR – CEP 82.530-230
Fone: (41) 3595-7681
                                                                                      Homepage: http://www.ifpr.edu.br

[image: image2.png]